



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

TERMO DE REFERÊNCIA
16/2025 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de materiais hidráulicos diversos, conforme especificações técnicas detalhadas em anexo, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras da Prefeitura de André da Rocha/RS, com entrega parcelada conforme a demanda da Administração

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTO LEGAL

A contratação é necessária para suprir a demanda por insumos hidráulicos utilizados em obras e manutenções de redes de água, esgoto e drenagem pluvial no município. A aquisição desses materiais garante a eficiência dos serviços públicos e a preservação da infraestrutura urbana, assegurando o atendimento célere das necessidades da população.

A presente contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), pelo Decreto Municipal vigente, e demais normas pertinentes à matéria. O procedimento adotado poderá ser o de pregão eletrônico por meio de procedimento auxiliar de licitação da Ata de Registro de Preço conforme valor e planejamento da Administração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente desta solicitação correrá por conta da dotação orçamentária do orçamento em vigor:

código reduzido 128 Material de Consumo

99000000 Outros Materiais de Consumo.

TABELA DE ITENS

| ITEM | QUANT | UNID | DESCRIÇÃO |
|------|-------|------|--|
| 1 | 50 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDABEL PVC PARA A LINHA DE AGUA 32X25MM COR MARROM |
| 2 | 300 | UN | LUVA SOLDABEL PVC 25MMX3/4 |
| 3 | 50 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDABEL PVC RIGIDO PARA LINHA DE ÁGUA 40X32MM COR MARROM |
| 4 | 50 | UN | LUVA REDUÇÃO EM PVC RIGIDO DE AGUA FRIA 60X50 COR MARROM |
| 5 | 200 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDABEL PVC 60MM |
| 6 | 200 | UN | LUVA RIGIDO DA LINHA DE AGUA FRIA 32MM COR MARROM |
| 7 | 50 | UN | LUVA SOLDABEL PVC RIGIDO DA LINHA DE AGUA FRIA 40MM COR MARROM |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | |
|----|-----|------|---|
| 8 | 150 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDÁVEL PVC RIGIDO DA LINHA DE ÁGUA FRIA COR MARROM 50 MM |
| 9 | 150 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDAVEL PVC 60MM COR MARROM |
| 10 | 100 | UN | LUVA 3/4 ROSCAVEL |
| 11 | 100 | UN | LUVA 25X3/4 PVC |
| 12 | 50 | UN | LUVA 25X 1/2 PVC |
| 13 | 150 | UN | UNIAO SOLDAVEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 60 MM COR MARROM |
| 14 | 150 | UN | UNIAO SOLDAVEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 25 MM COR MARROM |
| 15 | 150 | UN | UNIAO SOLDAVEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 32 MM COR MARROM |
| 16 | 100 | UN | UNIAOSOLDAVEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 40 MM COR MARROM |
| 17 | 150 | UN | UNIAO SOLDAVEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 50 MM COR MARROM |
| 18 | 50 | UN | CURVA SOLDAVEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 25MM COR MARROM |
| 19 | 50 | UN | CURVA SOLDAVEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 32MM COR MARROM |
| 20 | 50 | UN | CURVA SOLDAVEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 40MM COR MARROM |
| 21 | 100 | UN | CURVA SOLDAVEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 50MM COR MARROM |
| 22 | 100 | UN | CURVA SOLDAVEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 60MM COR MARROM |
| 23 | 50 | BARR | CANO 6M PARA 100M PARA ESGOTO DE PVC RIGIDO RESISTENCIA AO IMPACTO |
| 24 | 20 | BARR | CANO 6M PARA 75 MM PARA ESGOTO DE PVC RIGIDO RESTENCIA AO IMPACTO CONFORME ABNT |
| 25 | 20 | BARR | CANO 6M PARA 50 MM PARA ESGOTO DE PVC RIGIDO RESTENCIA AO IMPACTO CONFORME ABNT |
| 26 | 20 | BARR | CANO 6M PARA 40 MM PARA ESGOTO DE PVC RIGIDO RESTENCIA AO IMPACTO CONFORME ABNT |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | |
|----|-----|----|---|
| 27 | 200 | UN | ADESIVO PLASTICO 75G |
| 28 | 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 25 MM 3/4 |
| 29 | 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 32 MM 1/2 |
| 30 | 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 40MM X 1.1/4 |
| 31 | 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 40MMX1.1/2 |
| 32 | 100 | UN | ADAPTADOR SOLDABEL CURTO COM BOLS D ROSCA PARA REGISTRO DE 50MM X 1 1.4/4 |
| 33 | 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BODA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 50MM X1.1/2 |
| 34 | 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 60MM X 2 |
| 35 | 250 | UN | FITA VEDA ROSACA 18MMX50M |
| 36 | 150 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL COM ROSCA 25MM X 3/4 |
| 37 | 150 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL COM ROSCA 25MM X 1/2 |
| 38 | 150 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL COM ROSCA 32MM X 3/4 |
| 39 | 200 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 25 MM |
| 40 | 100 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 32 MM |
| 41 | 100 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 40 MM |
| 42 | 100 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 50 MM |
| 43 | 100 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 60 MM |
| 44 | 500 | UN | LIXA DE FERRO 225X275MM GRÃO 100 |
| 45 | 150 | UN | REGISTRO BORBOLETA 25MM X 3/4 COM ROSCA |
| 46 | 100 | UN | REGISTRO SOLDABEL PVC 25 MM ESFERA COR MARROM |
| 47 | 100 | UN | REGISTRO SOLDABEL PVC 32 MM ESFERA COR MARROM |
| 48 | 100 | UN | REGISTRO SOLDABEL PVC 40 MM ESFERA COR MARROM |
| 49 | 100 | UN | REGISTRO SOLDABEL PVC 50 MM ESFERA COR MARROM |
| 50 | 100 | UN | REGISTRO SOLDABEL PVC 60 MM ESFERA COR MARROM |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | |
|----|------|----|---|
| 51 | 100 | UN | REGISTRO DE ESFERA VC ROSCAVEL 3/4 COR MARROM |
| 52 | 100 | UN | REGISTRO DE ESFERA VC ROSCAVEL 1 COR MARROM |
| 53 | 100 | UN | REGISTRO DE ESFERA ROSCAVEL 1.1/4 COR MARROM |
| 54 | 100 | UN | REGISTRO DE ESFERA ROSCAVEL 1.1/2 COR MARROM |
| 55 | 100 | UN | REGISTRO DE ESFERA ROSCAVEL 2 COR MARROM |
| 56 | 150 | UN | TEE MARROM SOLDABEL 25MM. |
| 57 | 150 | UN | TEE MARROM SOLDABEL 32MM. |
| 58 | 150 | UN | TEE MARROM SOLDABEL 40MM. |
| 59 | 150 | UN | TEE MARROM SOLDABEL 50MM. |
| 60 | 150 | UN | TEE MARROM SOLDABEL 60MM. |
| 61 | 200 | UN | TORNEIRA DE JARDIM PLASTICA PRETA 1/2 |
| 62 | 50 | UN | TORNEIRA DE LAVATORIO EM PVC |
| 63 | 50 | UN | TORNEIRA BRANCA LONGADA PARA PIA |
| 64 | 200 | UN | TUBO MARROM SOLDABEL 25MM. |
| 65 | 200 | UN | TUBO PVC SOLDABEL 32MM. BARRA DE 6M |
| 66 | 200 | UN | TUBO PVC SOLDABEL 40MM. BARRA DE 6M |
| 67 | 200 | UN | TUBO PVC SOLDABEL 50MM. BARRA DE 6M |
| 68 | 1000 | UN | TUBO PVC SOLDABEL 60MM. BARRA DE 6M |
| 69 | 100 | UN | COLAR TOMADA PVC C/ TRAVA 32MM X3/4 |
| 70 | 50 | UN | COLAR TOMADA PVC C/ TRAVA 40MM X3/4 |
| 71 | 50 | UN | COLAR TOMADA PVC C/ TRAVA 50MM X3/4 |
| 72 | 150 | UN | COLAR TOMADA PVC C/ TRAVA 60MM X3/4 |
| 73 | 100 | UN | NIPEL DE PVC ROSQUEAVEL 25 3/4 |
| 74 | 150 | UN | KIT CAVALETE NA COR BRANCO PADRÃO CORSAN |
| 75 | 50 | UN | PLUG ROSQUEAVEL PVC 3/4 |
| 76 | 50 | UN | PLUG ROSQUEAVEL PVC 1/2 |
| 77 | 50 | UN | PLUG ROSQUEVEL PVC 1 |
| 78 | 30 | UN | CAIXA DE DECARGA |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | |
|-----|-------|----|---|
| 79 | 100 | UN | ENGATE FLEXIVEL DE PVC DE 1/2 X 50CM |
| 80 | 30 | UN | ENGATE FLEXIVEL DE PVC 1/2X30CM |
| 81 | 30 | UN | SIFÃO MOBYLLE MULTIUSO ALONGADO |
| 82 | 30 | UN | SIFÃO MOBYLLE MULTIUSO CURTO |
| 83 | 100 | UN | HIDROMETRO UNIJATO 3/4 115MM VAZÃO PADRÃO CORSAN |
| 84 | 50 | UN | TORNEIRA BOIA 3/4 |
| 85 | 30 | UN | FLANGE DE 40MM |
| 86 | 30 | UN | FLANGE 50MM |
| 87 | 30 | UN | FLANGE 60MM |
| 88 | 100 | UN | BUCHA DE REDUÇÃO 25MM X 1/2 |
| 89 | 100 | UN | BUCHA DE REDUÇÃO 32MMX 25MM |
| 90 | 100 | UN | BUCHA REDUÇÃO 40MMX32MM |
| 91 | 100 | UN | BUCHA 50MMX40MM |
| 92 | 100 | UN | BUCHA 60MMX50MM |
| 93 | 50 | UN | CAP SOLDABEL 20MM |
| 94 | 100 | UN | CAP SOLDABEL 25MM |
| 95 | 100 | UN | CAP SOLDABEL 32MM |
| 96 | 100 | UN | CAP SOLDABEL 40MM |
| 97 | 100 | UN | CAP SOLDABEL 50MM |
| 98 | 100 | UN | CAP SOLDABEL 60MM |
| 99 | 50 | UN | HIDROMETRO EXTREMIDADE COM ROSCA E BUCHA DE LATÃO |
| 100 | 50 | UN | JOELHO 90° BRANCO 100MM |
| 101 | 50 | UN | TEE BRANCO 100MM |
| 102 | 100 | UN | LAMINA DE CERRA |
| 103 | 30 | UN | BOIA ROSCA 1/2 |
| 104 | 4000 | M | MANGUEIRA 25MM PEAD |
| 105 | 2000 | M | MANGUEIRA PED 32MM |
| 106 | 10000 | M | MANGUEIRA 50MM PEAD |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | |
|-----|------|----|--|
| 107 | 100 | UN | EMENDA PARA MANGUEIRA 50MM PEAD |
| 108 | 200 | UN | EMENDA PARA MANGUEIRA 32MM PEAD |
| 109 | 300 | UN | EMENDA PARA MANGUEIRA 25MM PEAD |
| 110 | 100 | UN | ADAPTADOR PARA MANGUEIRA PEAD 25MMX3/4 |
| 111 | 100 | UN | ADAPTADOR PARA MANGUEIRA PEAD 32MMX3/4 |
| 112 | 150 | UN | ADAPTADOR PARA MANGUEIRA PEAD 50MMX3/4 |
| 113 | 50 | UN | PASTA LUBRICANTE BISNAGA C/ 400G |
| 114 | 100 | UN | COLAR PARA MANGUEIRA PEAD 50MMX3/4 |
| 115 | 100 | UN | COLAR PARA MANGUEIRA PEAD 32MMX3/4 |
| 116 | 30 | UN | ASSENTO SANITARIO BRANCO |
| 117 | 30 | UN | TUBO DE DESCARGA VDE |
| 118 | 30 | UN | BOLSA LIGAÇÃO VASO SANITÁRIO |
| 119 | 30 | UN | CAP SERIE 100MM |
| 120 | 30 | UN | CAP SERIE 75MM |
| 121 | 30 | UN | VEDACAO PARA SAIDA DE VASO SANITARIO |
| 122 | 5 | UN | CAIXA DE AGUA COM TAMPA 20.000 LITROS |
| 123 | 4000 | M | MANGUEIRA PEAD 40MM |
| 124 | 200 | UN | BARRA DE CANO PVC DE 25MM |
| 125 | 50 | UN | BARRA DE CANO PVC DE 60MM |
| 126 | 50 | UN | BARRA DE CANO DE PVC 32MM |
| 127 | 50 | UN | LUVA BRANCA 25MM 3/4 ROSCA INTERNA PVC |
| 128 | 100 | UN | BUCHA DE REDUÇÃO 32/25 |
| 129 | 100 | UN | BUCHA DE REDUÇÃO 25X20 |
| 130 | 50 | UN | JOELHO 45° 25MM |
| 131 | 200 | UN | LIXA N° 80 |
| 132 | 20 | UN | JOELHO BRANCO DE 100M.M |
| 133 | 200 | UN | REGISTRO ESFERA BORBOLETA ¾ |
| 134 | 50 | UN | ADAPTADOR DE 50X 1/2 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se como valor da contratação R\$ 1.006.685,65 (um milhão, seis mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos). Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1452/2023, que “regulamenta o sistema de registro de preços no âmbito do município de André da Rocha/RS, bem como nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021. Desse modo, em atendimento ao disposto no art. 18, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, apresenta-se a tabela a seguir:

| ITEM | QUANT | UNID | DESCRIÇÃO | UNITÁRIO | TOTAL |
|------|---------|------|---|-----------|---------------|
| 1 | 1 a 50 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDAVEL PVC PARA ALINHA DE AGUA 32X25MM COR MARROM | R\$ 7,04 | R\$ 352,00 |
| 2 | 1 a 300 | UN | LUVA SOLDAVEL PVC 25MMX3/4 | R\$ 5,20 | R\$ 1.560,00 |
| 3 | 1 a 50 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDAVEL PVC RIGIDO PARA LINHA DE ÁGUA 40X32MM COR MARROM | R\$ 10,44 | R\$ 522,00 |
| 4 | 1 a 50 | UN | LUVA REDUÇÃO EM PVC RIGIDO DE AGUA FRIA 60X50 COR MARROM | R\$ 24,26 | R\$ 1.213,00 |
| 5 | 1 a 200 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDAVEL PVC 60MM | R\$ 17,48 | R\$ 3.496,00 |
| 6 | 1 a 200 | UN | LUVA RIGIDO DA LINHA DE AGUA FRIA 32MM COR MARROM | R\$ 3,95 | R\$ 790,00 |
| 7 | 1 a 50 | UN | LUVA SOLDAVEL PVC RIGIDO DA LINHA DE AGUA FRIA 40MM COR MARROM | R\$ 6,57 | R\$ 328,50 |
| 8 | 1 a 150 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDÁVEL PVC RIGIDO DA LINHA DE ÁGUA FRIA COR MARROM 50 MM | R\$ 8,21 | R\$ 1.231,50 |
| 9 | 1 a 150 | UN | LUVA REDUÇÃO SOLDAVEL PVC 60MM COR MARROM | R\$ 17,26 | R\$ 2.589,00 |
| 10 | 1 a 100 | UN | LUVA 3/4 ROSCAVEL | R\$ 3,34 | R\$ 334,00 |
| 11 | 1 a 100 | UN | LUVA 25X3/4 PVC | R\$ 3,81 | R\$ 381,00 |
| 12 | 1 a 50 | UN | LUVA 25X 1/2 PVC | R\$ 4,72 | R\$ 236,00 |
| 13 | 1 a 150 | UN | UNIAO SOLDAVEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 60 MM COR MARROM | R\$ 93,61 | R\$ 14.041,50 |
| 14 | 1 a 150 | UN | UNIAO SOLDAVEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 25 MM COR MARROM | R\$ 10,36 | R\$ 1.554,00 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | | | |
|----|---------|------|---|-----------|--------------|
| 15 | 1 a 150 | UN | UNIAO SOLDABEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 32 MM COR MARROM | R\$ 23,99 | R\$ 3.598,50 |
| 16 | 1 a 100 | UN | UNIAO SOLDABEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 40 MM COR MARROM | R\$ 41,65 | R\$ 4.165,00 |
| 17 | 1 a 150 | UN | UNIAO SOLDABEL EM PVC RIGIDO PARA A LINHA DE ÁGUA FRIA 50 MM COR MARROM | R\$ 43,49 | R\$ 6.523,50 |
| 18 | 1 a 50 | UN | CURVA SOLDABEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 25MM COR MARROM | R\$ 6,33 | R\$ 316,50 |
| 19 | 1 a 50 | UN | CURVA SOLDABEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 32MM COR MARROM | R\$ 11,67 | R\$ 583,50 |
| 20 | 1 a 50 | UN | CURVA SOLDABEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 40MM COR MARROM | R\$ 20,59 | R\$ 1.029,50 |
| 21 | 1 a 100 | UN | CURVA SOLDABEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 50MM COR MARROM | R\$ 22,92 | R\$ 2.292,00 |
| 22 | 1 a 100 | UN | CURVA SOLDABEL PVC RIGIDO PARA A LINHA DE AGUA FRIA 60MM COR MARROM | R\$ 43,94 | R\$ 4.394,00 |
| 23 | 1 a 50 | BARR | CANO 6M PARA 100M PARA ESGOTO DE PVC RIGIDO RESISTENCIA AO IMPACTO | R\$ 61,88 | R\$ 3.094,00 |
| 24 | 1 a 20 | BARR | CANO 6M PARA 75 MM PARA ESGOTO DE PVC RIGIDO RESTENCIA AO IMPACTO CONFORME ABNT | R\$ 64,00 | R\$ 1.280,00 |
| 25 | 1 a 20 | BARR | CANO 6M PARA 50 MM PARA ESGOTO DE PVC RIGIDO RESTENCIA AO IMPACTO CONFORME ABNT | R\$ 38,86 | R\$ 777,20 |
| 26 | 1 a 20 | BARR | CANO 6M PARA 40 MM PARA ESGOTO DE PVC RIGIDO RESTENCIA AO IMPACTO CONFORME ABNT | R\$ 24,50 | R\$ 490,00 |
| 27 | 1 a 200 | UN | ADESIVO PLASTICO 75G | R\$ 13,28 | R\$ 2.656,00 |
| 28 | 1 a 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 25 MM 3/4 | R\$ 2,24 | R\$ 224,00 |
| 29 | 1 a 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 32 MM 1/2 | R\$ 3,69 | R\$ 369,00 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | | | |
|----|---------|----|---|-----------|--------------|
| 30 | 1 a 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 40MM X 1.1/4 | R\$ 7,82 | R\$ 782,00 |
| 31 | 1 a 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 40MMX1.1/2 | R\$ 10,51 | R\$ 1.051,00 |
| 32 | 1 a 100 | UN | ADAPTADOR SOLDABEL CURTO COM BOLS D ROSCA PARA REGISTRO DE 50MM X 1 1.4/4 | R\$ 11,46 | R\$ 1.146,00 |
| 33 | 1 a 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BODA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 50MM X1.1/2 | R\$ 11,95 | R\$ 1.195,00 |
| 34 | 1 a 100 | UN | ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURO COM BOLSA DE ROSCA PARA REGISTRO DE 60MM X 2 | R\$ 17,96 | R\$ 1.796,00 |
| 35 | 1 a 250 | UN | FITA VEDA ROSACA 18MMX50M | R\$ 18,58 | R\$ 4.645,00 |
| 36 | 1 a 150 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL COM ROSCA 25MM X 3/4 | R\$ 11,86 | R\$ 1.779,00 |
| 37 | 1 a 150 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL COM ROSCA 25MM X 1/2 | R\$ 8,91 | R\$ 1.336,50 |
| 38 | 1 a 150 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL COM ROSCA 32MM X 3/4 | R\$ 29,78 | R\$ 4.467,00 |
| 39 | 1 a 200 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 25 MM | R\$ 2,07 | R\$ 414,00 |
| 40 | 1 a 100 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 32 MM | R\$ 4,32 | R\$ 432,00 |
| 41 | 1 a 100 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 40 MM | R\$ 9,76 | R\$ 976,00 |
| 42 | 1 a 100 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 50 MM | R\$ 10,77 | R\$ 1.077,00 |
| 43 | 1 a 100 | UN | JOELHO PVC SOLDABEL 60 MM | R\$ 32,70 | R\$ 3.270,00 |
| 44 | 1 a 500 | UN | LIXA DE FERRO 225X275MM GRÃO 100 | R\$ 3,78 | R\$ 1.890,00 |
| 45 | 1 a 150 | UN | REGISTRO BORBOLETA 25MM X 3/4 COM ROSCA | R\$ 21,54 | R\$ 3.231,00 |
| 46 | 1 a 100 | UN | REGISTRO SOLDABEL PVC 25 MM ESFERA COR MARROM | R\$ 15,26 | R\$ 1.526,00 |
| 47 | 1 a 100 | UN | REGISTRO SOLDABEL PVC 32 MM ESFERA COR MARROM | R\$ 24,34 | R\$ 2.434,00 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | | | |
|----|----------|----|---|------------|----------------|
| 48 | 1 a 100 | UN | REGISTRO SOLDAVEL PVC 40 MM ESFERA COR MARROM | R\$ 38,59 | R\$ 3.859,00 |
| 49 | 1 a 100 | UN | REGISTRO SOLDAVEL PVC 50 MM ESFERA COR MARROM | R\$ 46,21 | R\$ 4.621,00 |
| 50 | 1 a 100 | UN | REGISTRO SOLDAVEL PVC 60 MM ESFERA COR MARROM | R\$ 75,83 | R\$ 7.583,00 |
| 51 | 1 a 100 | UN | REGISTRO DE ESFERA VC ROSCAVEL 3/4 COR MARROM | R\$ 24,87 | R\$ 2.487,00 |
| 52 | 1 a 100 | UN | REGISTRO | R\$ 31,37 | R\$ 3.137,00 |
| 53 | 1 a 100 | UN | REGISTRO DE ESFERA ROSCAVEL 1.1/4 COR MARROM | R\$ 36,78 | R\$ 3.678,00 |
| 54 | 1 a 100 | UN | REGISTRO DE ESFERA ROSCAVEL 1.1/2 COR MARROM | R\$ 49,24 | R\$ 4.924,00 |
| 55 | 1 a 100 | UN | REGISTRO DE ESFERA ROSCAVEL 2 COR MARROM | R\$ 63,57 | R\$ 6.357,00 |
| 56 | 1 a 150 | UN | TEE MARROM SOLDAVEL 25MM. | R\$ 2,68 | R\$ 402,00 |
| 57 | 1 a 150 | UN | TEE MARROM SOLDAVEL 32MM. | R\$ 6,03 | R\$ 904,50 |
| 58 | 1 a 150 | UN | TEE MARROM SOLDAVEL 40MM. | R\$ 14,20 | R\$ 2.130,00 |
| 59 | 1 a 150 | UN | TEE MARROM SOLDAVEL 50MM. | R\$ 17,03 | R\$ 2.554,50 |
| 60 | 1 a 150 | UN | TEE MARROM SOLDAVEL 60MM. | R\$ 28,35 | R\$ 4.252,50 |
| 61 | 1 a 200 | UN | TORNEIRA DE JARDIM PLASTICA PRETA 1/2 | R\$ 5,46 | R\$ 1.092,00 |
| 62 | 1 a 50 | UN | TORNEIRA DE LAVATORIO EM PVC | R\$ 19,38 | R\$ 969,00 |
| 63 | 1 a 50 | UN | TORNEIRA BRANCA LONGADA PARA PIA | R\$ 29,49 | R\$ 1.474,50 |
| 64 | 1 a 200 | UN | TUBO MARROM SOLDAVEL 25MM. | R\$ 20,65 | R\$ 4.130,00 |
| 65 | 1 a 200 | UN | TUBO PVC SOLDAVEL 32MM. BARRA DE 6M | R\$ 38,98 | R\$ 7.796,00 |
| 66 | 1 a 200 | UN | TUBO PVC SOLDAVEL 40MM. BARRA DE 6M | R\$ 56,23 | R\$ 11.246,00 |
| 67 | 1 a 200 | UN | TUBO PVC SOLDAVEL 50MM. BARRA DE 6M | R\$ 75,21 | R\$ 15.042,00 |
| 68 | 1 a 1000 | UN | TUBO PVC SOLDAVEL 60MM. BARRA DE 6M | R\$ 124,91 | R\$ 124.910,00 |
| 69 | 1 a 100 | UN | COLAR TOMADA PVC C/ TRAVA 32MM X3/4 | R\$ 18,66 | R\$ 1.866,00 |
| 70 | 1 a 50 | UN | COLAR TOMADA PVC C/ TRAVA 40MM X3/4 | R\$ 23,78 | R\$ 1.189,00 |
| 71 | 1 a 50 | UN | COLAR TOMADA PVC C/ TRAVA 50MM X3/4 | R\$ 19,57 | R\$ 978,50 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | | | |
|----|---------|----|--|------------|---------------|
| 72 | 1 a 150 | UN | COLAR TOMADA PVC C/ TRAVA 60MM X3/4 | R\$ 23,14 | R\$ 3.471,00 |
| 73 | 1 a 100 | UN | NIPEL DE PVC ROSQUEAVEL 25 3/4 | R\$ 3,04 | R\$ 304,00 |
| 74 | 1 a 150 | UN | KIT CAVALETE BRANCO PADRÃO CORSAN | R\$ 130,88 | R\$ 19.632,00 |
| 75 | 1 a 50 | UN | PLUG ROSQUEAVEL PVC 3/4 | R\$ 1,65 | R\$ 82,50 |
| 76 | 1 a 50 | UN | PLUG ROSQUEAVEL PVC 1/2 | R\$ 1,49 | R\$ 74,50 |
| 77 | 1 a 50 | UN | PLUG ROSQUEVEL PVC 1 | R\$ 4,39 | R\$ 219,50 |
| 78 | 1 a 30 | UN | CAIXA DE DESCARGA | R\$ 49,37 | R\$ 1.481,10 |
| 79 | 1 a 100 | UN | ENGATE FLEXIVEL DE PVC DE 1/2 X 50CM | R\$ 11,02 | R\$ 1.102,00 |
| 80 | 1 a 30 | UN | ENGATE FLEXIVEL DE PVC 1/2X30CM | R\$ 8,10 | R\$ 243,00 |
| 81 | 1 a 30 | UN | SIFÃO MOBYLLE MULTIUSO ALONGADO | R\$ 16,84 | R\$ 505,20 |
| 82 | 1 a 30 | UN | SIFÃO MOBYLLE MULTIUSO CURTO | R\$ 15,65 | R\$ 469,50 |
| 83 | 1 a 100 | UN | HIDROMETRO UNIJATO 3/4 115MM VAZÃO PADRÃO CORSAN | R\$ 164,48 | R\$ 16.448,00 |
| 84 | 1 a 50 | UN | TORNEIRA BOIA 3/4 | R\$ 20,34 | R\$ 1.017,00 |
| 85 | 1 a 30 | UN | FLANGE DE 40MM | R\$ 27,77 | R\$ 833,10 |
| 86 | 1 a 30 | UN | FLANGE 50MM | R\$ 26,57 | R\$ 797,10 |
| 87 | 1 a 30 | UN | FLANGE 60MM | R\$ 32,97 | R\$ 989,10 |
| 88 | 1 a 100 | UN | BUCHA DE REDUÇÃO 25MM X 1/2 | R\$ 1,49 | R\$ 149,00 |
| 89 | 1 a 100 | UN | BUCHA DE REDUÇÃO 32MMX 25MM | R\$ 2,11 | R\$ 211,00 |
| 90 | 1 a 100 | UN | BUCHA REDUÇÃO 40MMX32MM | R\$ 3,79 | R\$ 379,00 |
| 91 | 1 a 100 | UN | BUCHA 50MMX40MM | R\$ 6,47 | R\$ 647,00 |
| 92 | 1 a 100 | UN | BUCHA 60MMX50MM | R\$ 15,59 | R\$ 1.559,00 |
| 93 | 1 a 50 | UN | CAP SOLDAVEL 20MM | R\$ 2,14 | R\$ 107,00 |
| 94 | 1 a 100 | UN | CAP SOLDAVEL 25MM | R\$ 2,03 | R\$ 203,00 |
| 95 | 1 a 100 | UN | CAP SOLDAVEL 32MM | R\$ 3,40 | R\$ 340,00 |
| 96 | 1 a 100 | UN | CAP SOLDAVEL 40MM | R\$ 6,54 | R\$ 654,00 |
| 97 | 1 a 100 | UN | CAP SOLDAVEL 50MM | R\$ 11,86 | R\$ 1.186,00 |
| 98 | 1 a 100 | UN | CAP SOLDAVEL 60MM | R\$ 17,13 | R\$ 1.713,00 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | | | |
|-----|-----------|----|---|---------------|----------------|
| 99 | 1 a 50 | UN | HIDROMETRO EXTREMIDADE COM ROSCA E BUCHA DE LATÃO PARA HIDROMETRO | R\$ 118,94 | R\$ 5.947,00 |
| 100 | 1 a 50 | UN | JOELHO 90° BRANCO 100MM | R\$ 11,35 | R\$ 567,50 |
| 101 | 1 a 50 | UN | TEE BRANCO 100MM | R\$ 22,34 | R\$ 1.117,00 |
| 102 | 1 a 100 | UN | LAMINA DE CERRA | R\$ 14,53 | R\$ 1.453,00 |
| 103 | 1 a 30 | UN | BOIA ROSCA 1/2 | R\$ 20,58 | R\$ 617,40 |
| 104 | 1 a 4000 | M | MANGUEIRA 25MM PEAD | R\$ 10,56 | R\$ 42.240,00 |
| 105 | 1 a 2000 | M | MANGUEIRA PED 32MM | R\$ 15,09 | R\$ 30.180,00 |
| 106 | 1 a 10000 | M | MANGUEIRA 50MM PEAD | R\$ 35,46 | R\$ 354.600,00 |
| 107 | 1 a 100 | UN | EMENDA PARA MANGUEIRA 50MM PEAD | R\$ 82,33 | R\$ 8.233,00 |
| 108 | 1 a 200 | UN | EMENDA PARA MANGUEIRA 32MM PEAD | R\$ 36,79 | R\$ 7.358,00 |
| 109 | 1 a 300 | UN | EMENDA PARA MANGUEIRA 25MM PEAD | R\$ 24,83 | R\$ 7.449,00 |
| 110 | 1 a 100 | UN | ADAPTADOR PARA MANGUEIRA PEAD 25MMX3/4 | R\$ 20,67 | R\$ 2.067,00 |
| 111 | 1 a 100 | UN | ADAPTADOR PARA MANGUEIRA PEAD 32MMX3/4 | R\$ 21,59 | R\$ 2.159,00 |
| 112 | 1 a 150 | UN | ADAPTADOR PARA MANGUEIRA PEAD 50MMX3/4 | R\$ 60,94 | R\$ 9.141,00 |
| 113 | 1 a 50 | UN | PASTA LUBRICANTE BISNAGA C/ 400G | R\$ 22,97 | R\$ 1.148,50 |
| 114 | 1 a 100 | UN | COLAR PARA MANGUEIRA PEAD 50MMX3/4 | R\$ 31,43 | R\$ 3.143,00 |
| 115 | 1 a 100 | UN | COLAR PARA MANGUEIRA PEAD 32MMX3/4 | R\$ 25,36 | R\$ 2.536,00 |
| 116 | 1 a 30 | UN | ASSENTO SANITARIO BRANCO | R\$ 38,95 | R\$ 1.168,50 |
| 117 | 1 a 30 | UN | TUBO DE DESCARGA VDE | R\$ 27,34 | R\$ 820,20 |
| 118 | 1 a 30 | UN | BOLSA LIGAÇÃO VASO SANITÁRIO | R\$ 13,09 | R\$ 392,70 |
| 119 | 1 a 30 | UN | CAP SERIE 100MM | R\$ 10,94 | R\$ 328,20 |
| 120 | 1 a 30 | UN | CAP SERIE 75MM | R\$ 9,41 | R\$ 282,30 |
| 121 | 1 a 30 | UN | VEDACAO PARA SAIDA DE VASO SANITARIO | R\$ 17,68 | R\$ 530,40 |
| 122 | 1 a 5 | UN | CAIXA DE AGUA COM TAMPA 20.000 LITROS | R\$ 10.792,43 | R\$ 53.962,15 |
| 123 | 1 a 4000 | M | MANGUEIRA PEAD 40MM | R\$ 20,31 | R\$ 81.240,00 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

| | | | | | |
|---------------------------|---------|----|--|------------|-----------------------------|
| 124 | 1 a 200 | UN | BARRA DE CANO PVC DE 25MM | R\$ 26,29 | R\$ 5.258,00 |
| 125 | 1 a 50 | UN | BARRA DE CANO PVC DE 60MM | R\$ 116,04 | R\$ 5.802,00 |
| 126 | 1 a 50 | UN | BARRA DE CANO PVC DE 32MM | R\$ 44,10 | R\$ 2.205,00 |
| 127 | 1 a 50 | UN | LUVA BRANCA 25MM 3/4 ROSCA INTERNA PVC | R\$ 4,35 | R\$ 217,50 |
| 128 | 1 a 100 | UN | BUCHA DE REDUÇÃO 32/25 | R\$ 2,06 | R\$ 206,00 |
| 129 | 1 a 100 | UN | BUCHA DE REDUÇÃO 25X20 | R\$ 1,50 | R\$ 150,00 |
| 130 | 1 a 50 | UN | JOELHO 45° 25MM | R\$ 2,91 | R\$ 145,50 |
| 131 | 1 a 200 | UN | LIXA N° 80 | R\$ 3,63 | R\$ 726,00 |
| 132 | 1 a 20 | UN | JOELHO BRANCO DE 100M.M | R\$ 10,50 | R\$ 210,00 |
| 133 | 1 a 200 | UN | REGISTRO ESFERA BORBOLETA ¾ | R\$ 32,09 | R\$ 6.418,00 |
| 134 | 1 a 50 | UN | ADAPTADOR DE 50X 1/2 | R\$ 7,98 | R\$ 399,00 |
| TOTAL DA LICITAÇÃO | | | | | R\$ 1.006.685,65 |

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O critério de julgamento será o de **menor preço por item**, conforme previsão em edital, atendendo às condições de habilitação e às especificações técnicas mínimas exigidas no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referência.

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS E/OU PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Os materiais deverão ser entregues na Garagem Municipal, situada na sede da Secretaria de Obras de André da Rocha/RS, no endereço a ser informado no momento da contratação, no prazo máximo de 7 (sete) dias úteis após o recebimento da ordem de fornecimento, podendo a entrega ser parcelada conforme necessidade da Administração, dentro da vigência contratual.

DO RECEBIMENTO

O recebimento dos materiais obedecerá às normas da Administração Pública, em especial o artigo 140, inciso II, letra a e b da Lei nº 14.133/2021:

Recebimento provisório: no ato da entrega, mediante conferência da conformidade com o pedido, qualidade e quantidade;

Recebimento definitivo: após inspeção e aceite por servidor designado, mediante termo de recebimento definitivo, se necessário.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

Materiais entregues fora das especificações poderão ser recusados, cabendo ao fornecedor providenciar a substituição no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, sem ônus para a Administração.

DO PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias úteis após a entrega e o aceite definitivo dos produtos, mediante apresentação de nota fiscal eletrônica e demais documentos exigidos pela legislação vigente.

O pagamento ocorrerá após o recebimento definitivo dos serviços constantes nesse termo de referência.

Em caso de realização do serviço de forma parcial, a fiscalização notificará a CONTRATADA, informando o ocorrido, e considerar-se-á como inadimplemento contratual, tendo em vista a não entrega de todo o serviço contratado.

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
- d) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

REGULARIDADE FISCAL:

- a) prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;
- b) prova de regularidade quanto aos tributos e encargos sociais administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e quanto à Dívida Ativa da União administrada pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN (Certidão Conjunta Negativa).



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
“PEQUENO, GRANDE PAGO”

c) prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

d) prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

e) prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

REGULARIDADE TRABALHISTA:

a) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

DECLARAÇÃO, ASSINADA POR REPRESENTANTE LEGAL DA PROPONENTE, DE QUE:

a) A empresa atende ao disposto no Art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal (Lei 9.854 de 27/10/99), conforme modelo anexo;

b) Declaração na qualidade de licitante do procedimento licitatório, que não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.

André da Rocha, 14 de julho de 2025

Ana Paula Santos da Luz
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE OBRAS